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1 INFORMACION I PERGJITHSHEM

Né vendburimin Cakran-Mollaj i gjithé¢ fluidi (Nafté€) grumbullohet né Qéndrén 17 dhe mé pas
pompohet népérmjet pompave t& transportit né Usojé né rezervuarét 1000 m3 dhe 400 m3.Ky
magjistral &hté ndértuar rreth viteve 1980 né kohén kur u zbulua Vendburimi Cakran-Mollaj dhe
u vendosén né puné puset e kétij vendburimi. Ka njé gjatési rreth 7 km dhe gjurma e tij kalon né
terren t&€ thyer malor duke filluar nga fshati Drenové , zbret né fshatin Dukas dhe kalon népérmjet
fushés s¢ Lavdanit népér tokat e fermeréve duke pérfunduar né fshatin Usojé (dekantim) ku dhe
€shté pika fundore e magjistralit. Gjéndja e kétij magjistrali aktualisht &shté tepér e amortizuar
duke u ¢aré pothuajse sa heré q&€ pompohet fluid. N& muaj pompohet mesatarisht 1500 m3 fluid.
Ndér faktorét q€ kane guar né amortizimin e kétij magjistrali &shté koha e gjaté né puné, agjentét
atmosferiké t& jashtém, uji i shtresés (Kripshméria e larté e ujit) i cili pérdoret pér larjen e linjés
pas pompimit si dhe pérmbajtja e larté e HaS qé éshté karakteristike pér naftén e kétij véndburimi.
Nég kété magjistral jané kryer edhe zévéndésime té pjesshme né disa segmente t& shkurtra por né
pjesén me t&¢ madhe t€ avarive jané vendosur stafa. Problematiké kryesore gjaté carjes se
magjistralit éshté démshpérblimi i fermeréve pasi duke kaluar né pronat e tyre ndotjet jané shume
t&¢ médha. Linja ekzistuese e tubacionit t& naftésjellésit me itenerar kalimi nga Qéndra Nr.17 deri
né Dekantim Usojé ka njé gjatesi t&€ pérgjithshme rreth 6210 ml. Né kéte linjé ndér vite sipas
nevojave apo problematikave t& lindura jané bére disa zévendesime té pjesshme né segmente t&
vogla, por pjesa dérrmuese e saj &shté tubacion ekzistues. Né segmentet e zevéndésuara tubacioni i
ri éshté vendosur né sipérfage t€ tokés ndérsa pjesa tjeter e tubacionit ekzistues &shté vendosur
brénda né toké, vetém né disa vénde ky tubacion éshté i zbuluar né segmente t€ vogla si pasojé e
erozionit t€ terrenit né vite. Pjesa mé e madhe e kétij tubacioni kalon né terren té thyer dhe me
pjerrési té theksuar duke arritur né disnivele té konsiderueshme midis pikave. Gjithashtu ky
tubacion n€ njé pjesé t€ miré t&€ gjatésisé s& tij kalon népér terren té pyllézuiar dhe njé gjatési e
konsiderueshme e tij kalon edhe nderpret rruge natyrore, rruge me bazament cakulli dhe rruge té

asfaltuara, si dhe dy kalime urash dhe linje hekurudhore.

1.1 TE DHENAT E GJURMES SE KALIMIT TW.

nafté€s nga Q.17 Drenové drejt dekantimit Usojé éshté i korroduar né t€ gjithé gjatesiné e tij dhe
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nga carjet e shpeshta gjaté punés jané béré ndérhyrje duke vendosur shumé stafa. Gjaté
pompimeve t& fundit pér t&€ provuar gjéndjen e tij, tubacioni &shté caré dy heré, ky fenomen ka
ndodhur edhe né gjéndje getésie té tij. Kjo gjendje e tubacionit tregon shkallén e larté t€ korrodimit

dhe nevojés emergjente pér zevéndésimin e tij.

Figural Gjurma ekzistuese e linjés sé naftésjellésit.

2. OBJEKTI I PUNIMEVE

Ky projekt pérmban analizimine kushteve teknike aktuale ,orientime dhe llogaritje pér gjéndjen
ekzistuese t&€ tubacionit magjistral @ 6” nga Qé&ndra Nr.17 Drenové deri né Dekantim Usojé.
Tubacioni magjistral shérbén pér transportin e naftés nga Q.17 Drenové drejt dekantimit Usojé.

Zévéndésimi 1 kétij tubacioni magjistral t€ transportit t€ naftés &shté i nevojshém dhe emergjent
pér shkak té difekteve t& shpeshta t& ndodhura ne kété magjistral pér arsye te amortizimit té tij né
vite, pasi ka njé kohé té gjaté né pérdorim.

2.1 PAMJE TE GJENDJES AKTUALE TE TUBACIONIT TE MAGJISTRALIT
Gjaté vizit€s dhe inspektimeve né terren u vérejt lehtésisht gjéndja e korroduar e tubacionit
magjistral . M& poshté jané paraqitur imazhe gjaté vizités né terren :

i i allafanlo i : R S I
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3. LLOGARITJA HIDRAULIKE E MAGJISTRALIT KRYESOR
Nga detyra e projektimit kemi nje prurje mesatare rreth 800 litra/min ( 48m3/ore)
Pompe B.U Q=60m3/h , Pmax= 5Atm

Prurja maksimale e kérkuar e masés nga pusi 17 deri ne dekantuesin e Ujesit eshte:Q max = 218
kg/s = (218/793 * ) * 3600 = 47.8 m*/org,

Dendésia e naftes bruto &shté 793kg/m3 ne tempraturr 50°C dhe 817.2kg/m3 ne temperature 15 °C.
3.1 DIAMETRI I TUBACIONIT
Diametrat e tubave te naftes do t& t& percaktohen me formulen e meposhtme :
Q=A*v=(m*d*>)*v; d= Q*4
4 Va*v

Ku;

Q:Prurja ,m3/s

A : Prerje térthore sipérfage e tub, m 2
v : Shpejtésia e lejuar né tub, m/s

d : Brenda diametri, m
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3.2 TRASHESIA E TUBACIONIT

Trashésia e kérkuar e murit t€ tubave g€ do t& pérdoren né sistemin e furnizimit me nafte do té
pércaktohet me formulén e méposhtme né pérputhje me ASME B31.1-2001, para. 104.1.2 (A).

tm = P*Dg + A
2% (SE+P*y)

Ku;
tm : Minimumi kerkeses se trashesis se tubit, mm
P : presioni i brendshem i tubit, kPa
Do : Diametri i jshtem i tubit, mm
SE : tensioni maksimal I lejuar , kPa (nga ASME B31.1, Appendix-A, Table A-1 of C. Steel)
A : trashesia shtese, mm
y : koeficent (from ASME B31.1, Table 104.1.2(A))
Parametrat e dizenjimit ;
SE= 12.8 ksi = 88253 kPa (per tuba me material sipas : API 5L Grade B or A53 Grade B)
y= 0.4 (per temperature operimi: 482 °C & below)
A = 1.0 mm

3.3 RENIET E PRESIONIT

Rénia e presionit né linjat e thithjes, furnizimit dhe kthimit t& naftes llogariten me formulén
“DArcy-Weisbach” t€ identifikuar mé poshté;

Ap= A* L * (p*v2?)

dn 2
Ku;
Ap : Renia e Presionit, Pa, N/m2
A : Koeficienti i férkimit (Darcy-Weisbach)
L : Gjatesia e tubit, m
dn : Diametri hidraulik i tubit (i barabarté me diametrin e brendshém té tubit), m
p : Densiteti, kg/m3
v : Shpejtesia, m/s

Koeficientét e férkimit té pérdorur pér t& llogaritur humbjen e presionit (ose humbjen e madhe) né
tubacione mund té€ llogariten me "ekuacionin Colebrook" éshté i vlefshém vetém né g]endJ en

"rrjedhje turbulente" dhe identifikohet mé poshté ose duke pérdorur ”Dlagr
g

1 =-2%Jlog[_2.51 + k ]
VA (Re*VA) 3.72*dn
Ku;
A : Koeficienti i férkimit (Darcy-Weisbach)
Re : Numri Reinolsit .
k : Vrazhdésia e tubit, m (k éshté zgjedhur 0,000045 m pér tubat prej ¢eliku
karbonit)
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dn : Diametri hidraulik i tubit, m (i barabarté me diametrin e brendshém t& tubit)
Numri Reinolsit &shté njé parametér jo-dimensional llogaritet me formulén e méposhtme pér
tubacionet;

Re=v * dy

A

Ku;
Re: Numri Reinolsit
\4 : Shpejtesia, m/s
dn : Diametri hidraulik i tubit, m (i barabarté me diametrin e brendshém t& tubit)
v : Viskoziteti kinematik,m2/s

Numri Reynolds mund t& pérdoret pér t&€ pércaktuar nése rrjedha &shté laminare (Re < 2300),
kalimtare (2300 < Re <4000) ose turbulente (Re > 4000).

pipe friction chart | Eoy Ot B ™
applicable to circular pipes running full

websle:  www. plasgow-nauical ac uk

© Glasgow College of Neutical Stues. Fecuty of Enphreasrg e oo o o M
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FiguraNr.2 Diagrama e “MOODY”
Nga llogaritjet e mésipérme kemi pércaktuar tubacionin e Celikut si mé-poshté:
dp =6"(150mm).Tubot duhet t& jené t& prodhuara pa tegel saldimi dhfq
petézimit dhe ngjeshjes né temperatura shume té larta. Materiali i

me nivelin e paré t&€ specifikimeve t& produktit, sipas licensés dhe s
t& llIlJCS me fund t& sheshté dhe atyre pa tegel saldnm 31pas standa

4, Bakri (Cu) t&
8

me pak se 0.17,Mangani (Mn) t& mos jeté me tepér se 1.15, por dhe jo mé pak se 0.
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mos e kalojé vlerén 0.08,Fosfori (P) t& mos jeté mé tepér se 0.025,Squfuri (S) t&€ mos jeté mé tepér
se 0.026.

Vetité mekaniko-fizike t€ tubove duhet t&€ jené :Forca elastike té jeté minimalisht 434 N/mm2.Kufiri
i rrjedhshmerise t€ jeté minimalisht 270 MPa.Zgjatimi relativ i materialit t& jeté minimalisht
28%..Tubot duhet t€ prodhohen dhe 1€vrohen né njé gjatési jo mé t&€ madhe se 12m.

T& jené t& lyera me bojé per t&€ shmangur gérryerjen dhe skajet t’i kené t& izoluar dhe veshur me
kapak mbrojtés.

Materiali i tubove duhet t€ jet€ n& pérputhje me direktivat e pajisjeve t€ presionit, miratuar nga
Komiteti Europian ne vitin 2014, gjithashtu, testimi i kryer pér tubot duhet t& plotésojé kérkesat e
direktives 68 t&€ Komitetit Europian.

4 PLANIMETRIA E PERGJIT;HSHME E GJURMES EKZISUESE TE LINJES SE
NAFTESJELLESIT NGA QENDRA NR.17 DRENOVE DERI NE DEKANTIM

USOJE

Figura Nr.3 Planimetria e pergjithshme
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5 DETAJE Ti PROJEKTIT

5.1 DETAJE TE PUSETES TIP
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Figura Nr.3 Planimetria e pusetes tip.

10
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5.2 DETAJ I RRETHIMIT TE PUSETAVE

bt

%
b e

CONCRETE C 1215

T ] = Y m 3203 1 A0 B 2 150
] = ¥ 2175 250
] 210 40 =0 20 b1 a0 125 o s 0 218 a0

Figura Nr.5 Detaj i rrethimit te pusetave.

6 ZERAT KRYESORIE TE PUNIMEVE PER ZEVENDESIMIN E TUBACIONIT
EKZISTUES

Zérat kryesor t€ punimeve pér z&véndésimin e pjesshém t& tubacionit magjistral @ 6' nga
Qéndra Nr.17 Drenové deri né Dekantim Usojé jané ;

- PUNIME NDERTIMI CIVILE PER LINJE TUBACIONIT TE NAFTES

- Punime Gérmimi ;

- Punime mbushje dhe ngjeshje;

- Punime Betoni;

- Punime furnizimi dhe vendosje t& tubit dhe rakorderive t& gelikut;
- Ndértim pusete me beton t& armuar;

-  PUNIME RRETHIMI PER PUSETAT E MATESAVE

- Rrethim pusete

- Gérmim dheu pér bazamentin e shtyllave

- Beton C 12/15 pér inkastrim shtylle.

- PUNIME TE FURNIZIMIT ME ENERGJI DHE NDRICIMI NE PUSETAT E
KONTROLLIT

- ABC Kabél 4x25mm

- kabllo Cu fugie 1000V, 4x4mm?2

- Panel Reziné IP67 sipas skemes

- Elektroda tokezimi, profil zingato, L=1.5m
- Pércjellés tokezimi bakri, Cu, S=35mm?2 i zhveshur
- Trasformatoré 6kv/0.4 30kva

- Shtyll€ betoni 9ml

- Thika+siguresa+shkarkues

- Qafore

- Tiratues pér kabllin

- Konektoré

- Tubo P.V.C.fleksibel @ 63mm

- Beton C 12/15 pér inkastrim shtylle.

11
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- Gérmim Dheu pér Shtyllat

7

Aksesore t&€ ndryshém

F V shtylla metalike H=5.8ml

FV ndrigues Led 94 W

FV krah nj€ degésh pér shtylle ndri¢imi (150)

FV elektroda tok&zimi te xinguara 50x3mm, L=150cm
Shtresé rére pér fiksim shtyllash

Germim dheu pér bazamentin e shtyllave dhe pusetave
Beton C 12/15 pér inkastrim shtylle.

PUNIME ELEKTRO-MEKANIKE PER MATJEN DHE MONITORIMIN E
PRURJES NE LINJE

F.V Matés smart 6 inch PN64 bar me trasmetim né distancé pér nafté

F.V Saragineské ¢eliku DN = 150 mm , PN 64 bar + Aktuator automaktik
F.V Sensor Presioni

F.V Data logger

F.V PLC (Kontrollor Ilogjik I programueshem)

Sofware (web base)

Konfigurimi i paisjeve né software dhe testim

GRAFIKU I PUNIMEVE

GRAFIKU I PUNIMEVE TE NDERTIMIT

OBJEKTI: "ZEVENDESIM I PJES S HEM I TUBACIONIT MAGJIS TRAL & 6' NGA QENDRA

Nr.17DRENOVE DERI NE DEKANTIM USQJE" KOHEZGJATJA NE MUAJ

Nr. Pershkrimi i punimeve Muaji1 | Muaji2 | Muaji3 | Muvaji4 | Muajis | Muaji6
| |Punime Germimi dhe nenshtresash '
2 Punime shirim linje
3 Punime hekur betoni
4 Punime methimi pusete
5 Punime ndertim pusetash
6 Punime te furnizimit me energji dhe ndricim ne pusetat e kontrollit
7 Punime elektro -Mekanike per matjen dhe monitorimin e prurjeve ne linje

Figura Nr. Grafiku i punimeve

8 KONKLUZIONE

Ndértimi 1 linjés s€ re t€ tubacionit magjistral @ 6'nga qéndra Nr 7R
dekantim Usojé do té sjellg;

a.
b.

Pérmirésimin e situatés ne sektorin Cakran-Mollaj

Evidentimi n& kohé rekord i humbjeve teknike, si rrjedhi
s€ rénies s€ presionit e prurjes, dhe mbylljes sé& sistemit nggéa

Mjedisit si pasojé e ¢arjes s& magjistralit
Matjen e sasis€ se fluidit népérmjet vendosjes sé& aparateve kalimatés i€ linjén e

12
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magjistralit.

e. Rritja e siguris€ publike dhe ruajtjes sé mjedisit, duke béré t& mundur mbylljen
automatike t€ seksioneve té tubaciont né rast avarie, duke minimizuar késhtu rreziget pér
zjarr, ndotje ose shpérthime.

f. Uljen e shpenzimeve ekonomike dhe t& ardhurave me shumé né arkén e kompanise
Sha.Albpetrol

g. Ruritja e t&€ ardhurave si pasoje e minimizimit t& humbjeve dhe komandimit né kohé reale
t€ stacioneve t& pompimit né rast avarie.

SHOQERIA “HYDRO-ENG CONSULTING”Sh.p.k
Drejtues Ligjor
Inxh.Evis QYRKU

Digitally signed by Evis

Evis Qrku

Date: 2023.10.24

Qy rku 12:17:17 +02'00'
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